Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Etika v advokacii

Mgr. Ondřej Šoka
březen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized cursive letters, likely representing the author's name.

1. Úvod

V obecném povědomí laické veřejnosti je často advokát členem privilegované kasty, vybrané skupiny, která se vchytrale obohacuje na všech ostatních. Úspěšní právníci mají větší moc než většina lidí. Vydělávají více peněz než většina lidí. Bývají zváni na pomoc, když selhal zdravý rozum, když se již lidé zlobí jsou zklamaní a připravení k boji. Z těchto důvodů bývají advokáti terčem zášti¹⁾.

Lidé, kteří zatím neměli příležitost jednat s advokátem osobně, mají obraz celé profese zkreslený sledováním amerických seriálů a filmů, což je mimo jiné důsledkem žalostné informovanosti a právního vědomí veřejnosti. K obrazu advokáta jako nemorální a penězlačné bestie přispívá i situace na knižním trhu, kde se objevují tituly s názvy „Strašná pravda o právnících“ či „Co vás nenaučí na Harvardu“, které obsahují kapitoly s názvy „Válka mezi právníky a klienty“ a „Co právníci nechtějí, aby jejich klienti věděli“ apod. Za všechny z prvně zmíněné knihy odcituji tzv. McCormackův axiom opožděné odměny: *Lidé, kteří obětovali velké množství času a peněz, aby získali akademický diplom – lékaři, právníci – vstupují do praxe se zarytou touhou získat své investice zpět i s úroky – od systému i od vás!*²⁾

Advokát je však ochráncem občanských práv a svobod a jeho profese je jedním ze základních pilířů výkonů práva a spravedlnosti. S ohledem na povahu výjimečné úlohy profese bude společnost od advokáta vždy vyžadovat vysoce čestné jednání a v případě, že její očekávání nenaplní, vystaví jej přísné kritice. V průřezu lidskými dějinami nalezneme celou řadu výroků slavných osobností, které dokládají znepokojení veřejnosti nad morálními kvalitami advokátů: *Žádná profese není vystavena tak silné nenávisti jako advokáti* (T. Jefferson); *Nemají žádné advokáty, protože je považují za osoby, které se věnují zatemňování pravdy* (T. More); *Advokáti zacházejí s právem tak jako ševci s kůží, odírají je, lisují je a natahují je svými zuby* (Ludvík XII.)³⁾. Našli bychom mezi nimi i takové, jenž si nebrali žádné

¹⁾ McCormack, M.: *Strašná pravda o právnících*, 1. vydání, Praha, TALPRESS, 1997, str. 9

²⁾ Tamtéž, str. 41

³⁾ Mullerat, R.: *Advokacie – na rozcestí mezi uchováním důvěry klientů a úlohou strážce bran a informátora*, Bulletin advokacie, 2003, číslo 6 – 7, str. 10 – 11

servítky: *Advokát by si nikdy neměl brát své nejlepší kalhoty, když vychází bojovat za pravdu a spravedlnost* (H. Ibsen)⁴⁾.

Na druhou stranu je nepochybné, že si člověk dokáže advokáta vážit; za nejhezčí toho doklad považují dedikaci G. Flauberta k jeho knize *Madame Bovary*, kterou věnoval v roce 1857 M. A. J. Sénardovi, členu pařížské advokátní komory a bývalému ministru vnitra, těmito slovy: *Drahý a osvětlený příteli, dovolte, abych v čelo této knihy a nad její věnování vepsal vaše jméno; neboť za to, že vychází, děkuji především vám. Vaše skvělá obhajoba jako by byla dodala mému dílu nepředvídané váhy i v mých očích. Přijměte tedy na tomto místě projev mé vděčnosti, jež se – ať bude sebevětší – nikdy nevyrovná ani vaší výmluvnosti, ani vaší obětavosti*⁵⁾.

Jaká je skutečnost? Zřejmě nepostižitelná; nedá se uspokojivě zodpovědět otázka, jací advokáti jsou, neboť početní poměr charakterů všeho druhu je v advokacii zastoupen stejným počtem jako ve všech jiných profesích. Společnost se může pokusit formulovat, jací by advokáti *měli být* a následně se pokusit takové chování vynucovat. Tohoto úkolu se v České republice zhostila Česká advokátní komora (dále jen ČAK), která je k němu povolána už ze své základní funkce, kterou je vedle prosazování práv členů i zajišťování úrovně a etiky výkonu profese⁶⁾. Stejně je tak tomu i v ostatních civilizovaných zemích, kde se stavovské organizace advokátů ujaly dozoru nad profesionální etikou. Výše nastíněný obraz advokáta - dravce - by byl dlouhodobě nesnesitelný. Jednak by důvěra lidí v advokacii klesla pod bod mrazu a jednak by se trh s právními službami stal krvavým bojištěm. Stavovské organizace advokátů proto přistoupily k formulování tzv. etických kodexů, v nichž stanovily závazná pravidla chování členů profese. Tato pravidla se samozřejmě musí stát vynutitelnými (formou disciplinárních opatření), neboť pouhé stanovení morálního profilu advokáta založené na dobrovolném dodržování by nemuselo vést ke kýženému efektu.

Slovutní právní teoretici se v celých dějinách lidstva shodují na tom, že advokát musí být osobou čestnou, osobou vynikajících

⁴⁾ Hajn, P.: Poněkud arogantní postřehy o advokátech, *Bulletin advokacie*, 2004, číslo 7 – 8, str. 146

⁵⁾ Flaubert, G.: *Paní Bovaryová*, 6. vydání, Praha, Mladá fronta, 1969, str. 7

⁶⁾ Fiala, J., Mates, P.: *Komory podnikatelů a komory svobodných povolání*, 1. vydání, Brno, Masarykova univerzita v Brně – Právnická fakulta, 1994, str. 7

charakterových vlastností. Platí – li od dob starověkého Říma, že právo je uměním dobrého a spravedlivého (*Ius est ars boni et aequi.*), pak výraz „umění“ znamená i zručnost, znalost, šikovnost advokáta. Je logické, že čím víc vzrůstá úloha advokáta ve společnosti, tím víc se zvyšují požadavky na jeho chování. Jde přitom o požadavky, které jsou uvedeny nejen v právních předpisech, ale i o ty, které jsou přirozeně spojeny s posláním advokacie jako služby spravedlnosti; dodržování etických pravidel je tedy *conditio sine qua non* výkonu advokacie⁷⁾.

Myslím, že je dobré uvědomit si, že etika v profesi advokáta nespočívá jen ve stavovské cti či důstojnosti vystupování, ale má vztah i k advokátovu svědomí. Dovolím si to krátce ilustrovat na případu dobře známém mezi polskými obhájci: advokát *ex offio* zastupoval klienta, který se tvrdošijně doznával k vraždě milence své manželky, ač ve skutku existovala celá řada nesrovnalostí. Po mnohých konzultacích se klient advokátovi přiznal, že vraždu spáchala jeho manželka, ale on hodlal spáchání trestného činu vzít na sebe, protože počítal s tím, že soudce vezme ohled na jeho nemoc. Měl advokát právo ignorovat přání svého klienta⁸⁾? Právě takové a jiné delikátní situace, kde selhává lidské svědomí, pomáhá profesní etika řešit.

⁷⁾ Havlát, J., Benedik, M.: Etika advokátskeho povolania, Bulletin slovenskej advokacie, 1999, číslo 2, str. 41

⁸⁾ Sawicki, J.: Tajemství paragrafů, 1. vydání, Praha, Orbis, 1970, str. 300 - 303

2. Etika, morálka, právo

Etika (z řeckého *éthikos* – nauka o mravech) je praktická filosofie týkající se lidského jednání vzhledem k mravním požadavkům. Tato disciplína se rozmanitým způsobem rozvíjí již od dob antického Řecka (Platón, Aristotelés), v novověku dosahuje svého vrcholu u Spinozy, Kanta a Hartmanna. Předpokladem je přitom vždy svoboda a mravní odpovědnost individua v situaci, v níž se nachází, většinou také vztah k dobru a zlu. Etika se na jedné straně snaží vyjít při odůvodňování mravních požadavků člověka (normativní etika), na druhé straně popsat různé skutečné představy a prožitky spjaté s mravností (deskriptivní etika). Normativní etika může být autonomní nebo heteronomní, podle toho, zda své požadavky zakládá čistě na člověku, nebo zda je odvozuje z jakési autority stojící nad člověkem. Je formální, jestliže existuje pouze jedno pravidlo, podle něhož se má v jednotlivých případech jednat (zvláště Kantův kategorický imperativ), nebo materiální,

[…]


Celá práce vznikala řadu měsíců; od počátečního vyhledávání a sběru pramenů, přes jejich utřídění, selekci a hrubé formulování textu, až po finální vybrušování konečného znění. Během tohoto systematického zpracovávání jsem si uvědomil, jak je celé téma rozsáhlé a spletité, a tak jsem na některých místech přikročil k letmému připomenutí již zmíněné skutečnosti, abych tak přispěl ke stravitelnosti a snazší orientaci v textu.

Když se ohlížím, připadá mi, že snad nejobtížnější na celé práci byl překlad cizojazyčných pramenů, navíc překlad do právnické češtiny, a tak jsem si někdy dlouhou dobu lámal hlavu nad jediným výrazem. Obzvláště tvrdým oříškem byla italština, které jsem se nikdy zvlášť nevěnoval, a tak jsem byl ponejvíce odkázán na slovník. Ovšem přes jazykovou příbuznost polštiny a češtiny jsem neměl lehkou práci ani na tomto poli.

Za dosud nezpracované a opomíjené téma považuji konstruktivní komparaci české a slovenské úpravy etických kodexů, a tedy ho pokládám i za nejpłodnější část rigorózní práce. Tomuto tématu jsem věnoval zvláštní pozornost také proto, že česká a slovenská právní kultura má společnou historii a ke Slovensku nás váže pevnější pouto než k jakémukoliv jinému státu. V této souvislosti bych rád upozornil na skutečnost, že slovenská advokacie oplývá řadou skutečných odborníků na advokátní etiku (viz. kupříkladu monografie J. Havláta či A. Krskové), kdežto u nás je jediným odborníkem a nikoliv jen glosátorem K. Čermák, z jehož pera vzešel i důmyslný komentář k českým Pravidlům profesionální etiky a pravidlům soutěže advokátů.

Jádrem a nejrozsáhlejší částí mé práce je bezpochyby rozbor českých Pravidel. Z pochopitelných důvodů jsem nemohl všechny ostatní kodexy komentovat s takovou podrobností jako ten český. Mravenčí prací bylo sebrání, roztrídění a použití desítek právních vět z kárných rozhodnutí, která se vztahují k jednotlivým ustanovením Pravidel.

Snažil jsem se vyhnout obsáhlejšími definicím a popisům pojmů „advokacie“ a „advokát“, neboť k těmto již bylo napsáno mnohé a v mé práci bych tak jen zaplevelil titulní téma příbuzným tématem. Samotné pojmy „etika“ a „morálka“ jsem z toho samého důvodu popsal jen informativně.

Advokátní etiku je třeba připomínat a mluvit o ní, je třeba přimět advokáty, aby jí respektovali a chovali se podle toho. Hnacím motorem by však neměl být strach z kárného postihu, ale vnitřní přesvědčení.

Při dlouhodobém soustředění na tyto oblasti jsem se nemohl nevyhnout úvahám nad idealismem a materialismem. Celá řada advokátů (a nejen advokátů) si jistě myslí, že etika je jen planou chimérou snílků, která je akorát zdržuje od vydělávání peněz, ačkoliv paradoxně význam slova „honorář“ znamená „čestná odměna“; pro takové advokáty zůstane advokacie jen kancelářskou dřinou a vidině peněz padne za oběť kouzlo poslání a rozletu svobodného povolání.

10. Resumé

In my rigorous work I was dealing with the theme of ethics of advocates. With growing of the importance of the legal services in democratic country is also important to have the level of the professional ethics which holds out in comparison with the developed western states. It means that the responsibility of advocates and request to their behaviour is upgrowing mostly. Advocates have a significant position in modern society. Due to the resulting evolution of legislation, the work of advocates is becoming more difficult.

The ethics is practical philosophy of human behaviour; we deal with ethical values of advocate and according to this we can say that advocate's ethics is his professional honour.

At first I specified basic informations of ethics and its relation to law (the second chapter) in my work. Both of them are systems of rules, sometimes they adjust the same or similar topics but ethics and law have different roofs. We can not say „law is minimum of ethics“.

In the third and fourth chapters I mentioned professional ethics and lawyers ethics. The professional ethics contents ethical rules of each profession – doctors, clerics, teachers, lawyers, ingeneers etc. On the other side the lawyers ethics is about rules which are common to each lawyer: advocate, judge, policeman, executor...

In the fifth part I tryed to formulate moral profile of advocate. Necessary qualities of each advocate are high fundamentality, criticism, relentlessness, self – criticism and propriety.

The sixth chapter is the heart of my rigorous work. I wrote there about advocate's ethics. At first about basic principles, than about the Advocate's Act and the Ethical Code of the Professional Behaviour of Advocates. The second wellis the most important spring of All. These norms modify obligations of specialist to customer, public, court, profession and colleagues. The basic rules are independence, attachment, straightness, discretion, decorum, and occupative secret. Dicsiplinary right is mentioned as part of professional right. Special chapter is devoted to the comparison of the czech and slovak Ethical Code; I tryed to show what is similar and what is different.

The seventh chapter is about the future of advocate's ethics. There are many legal topics in our society, which we have to care about with special attention. If we do, the living becomes better. Advocates should struggle for harmony of the Ethical Codes; advocates from

different countries should more cooperate; the people of different professions should together create common and universal Ethical Code.

In the eight chapter I dealt with the advocate's ethics in the European Union. At first I did a commentary to the Ethical Rules CCBE (Council of the Bars and Law Societies of the European Union), after that I shortly mentioned Ethical Codes of Italy (Codice deontologico), Finland (Lakimiehen eettiset ohjeet) and Poland (Zasady etyki radcy prawnego). Each advocate in European Union is bound by his country Ethical Code and at the same time by the Ethical Rules CCBE which are common.

11. Prameny
