Posudek na rigorózní práci mgr. Ondřeje Šoky Etika v advokacii

Je možné konstatovat, že autor zvolil trojí aspekt přístupu k problematice etiky v advokacii.

Za prvé, uplatňuje přístup z pohledu právní axiologie. Základní myšlenkou, kterou autor sleduje v celém textu své práce je význam hodnot, které jsou zprostředkovány formou pravidel a pojmů v etických kodexech advokátů (ČR, SR, Finsko, Itálie, Polsko; CCBE – etická pravidla advokáta v EU). Výklad, který podává, doplňuje citacemi z pramenů, a to u vybraných pravidel a pojmů, u kterých pak věnuje pozornost genezi hledisek „de lege ferenda“ z období diskuse obsahové přípravy pravidel ve srovnání k platnému „Etickému kodexu advokáta v ČR“ (v práci např. str. 30-33; nebo str. 45, 67; nebo str. 821-82; nebo str. 84,85 a násl.).

Za druhé; autor podává výklad pravidel jednotlivých etických kodexů. (ČR, SR, Finsko, Itálie, Polsko, CCBE). Výraznou pozornost věnuje Etickému kodexu (ČR). Provádí podrobné srovnání vybraných zákonných ustanovení (např. § 16 odst.1, § 17, § 21, § 19, § 28, § 32, § 45). s pravidly profesionální etiky a pravidly soutěže; (str. 34-80).

Za třetí; autor uplatňuje komparativní přístup. V textu samotném se pak přístup právně axiologický a komparativní prolínají v různé intenzitě uplatnění s ohledem na konkrétní předmět výkladu.

Schopnost zdařile uplatňovat, a to paralelně, axiologický přístup i metodu komparace prokazuje autor zejména v pasážích na str. 34-80; dále např. str. 83-89; CCBE. Zabývá se též otázkou míry obtížnosti zprostředkování některých hodnot, a to nejen formou etických pravidel (včetně pravidel soutěže) ale i zákonných ustanovení.

Práce je členěna následujícím způsobem.

1. Úvod
2. Etika a právo
3. Profesní etika
4. Etika právníka
5. Eticko-psychologický profil advokáta
6. Advokátní etika
- 6.1. Základní principy advokátní etiky
- 6.2. Profesionální etika advokáta v ČR (zákon o advokacii a Etický kodex)
- 6.2.1. Zákon o advokacii
- 6.2.2. Etický kodex
- 6.2.2.1. Působnost pravidel
- 6.2.2.2. Pravidla profesionální etiky
- 6.2.2.3. Pravidla soutěže advokátů
- 6.3. Srovnání české a slovenské úpravy
7. Perspektivy etiky advokáta v ČR
8. Profesionální etika advokáta v Evropské unii
- 8.1. Etická pravidla CCBE
- 8.2. Etická pravidla některých členských zemí EU
- 8.2.1. Finsko

- 8.2.2. Itálie
- 8.2.3. Polsko

- 9. Závěr.
- 10. Resumé
- 11. Prameny
- Osnova

Autor v práci str. 38-39 uvádí: „ Zvláštní úpravu působnosti Pravidel si vyžaduje i soutěž advokátů na cizích právních trzích. Zde není třeba rozlišovat mezi advokáty s jediným oprávněním v České republice a advokáty s oprávněním dvojnásobným nebo vícenásobným. Bylo by příliš přísné vyžadovat od advokátů dodržování omezujících povinností tak, kde místní nebo jiní soutěžitelé na trhu právních služeb takto omezení nejsou; a bylo by neprozíravé neupozornit na to, že soutěžní pravidla pro advokáty jsou na jiných trzích naopak ještě přísnější než zde. Bude tedy věcí advokáta, aby si na příslušných trzích tamní soutěžní pravidla pro advokáty ověřil dříve, než na trh jako soutěžitel vstoupí. Jinak by mohl kárně odpovídat podle jiných ustanovení Pravidel (pozn. autor cituje z pramene Čermák, K.: Pravidla Profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky, Komentář, Bulletin advokacie, 1996, zvláštní číslo – listopad, str. 17-19). Pravidla tak v čl. 3 vymezují kolizní ustanovení takto: Pokud advokát poskytuje právní služby na území cizího státu, dodržuje pravidla chování advokáta platná v takové státu. Soutěží – li advokát na cizích trzích právní službu dodržuje soutěžní pravidla pro advokáty platná na území, v němž má jeho jednání zamýšlené soutěžní účinky.“

Pro možné úvahy dotýkající se posouzení ustanovení kolizní normy a zásady volného pohybu služeb (ES/EU); pro budoucí možnou komparaci vnitrostátní úpravy členských států EU, je příhodné zabývat se studiem judikátů ESD (např. rozsudek ESD (velkého senátu) z 5. prosince 2006, ve spojených věcech C - 94/04 a C 2002/04).

Práci lze považovat za velmi zdařilou. Ondřej Šoka prokázal, že dokáže pracovat s pramennými materiály různých druhů, uplatňovat při výkladu metodu komparace a zaujímat vlastní stanoviska a hodnotící soudy i v úrovni *de lege ferenda*. Lze ocenit i početné množství pramenů a i výsledek překlady etického kodexu Itálie samotným autorem. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 2.3.2007

JUDr. mgr. Jana El Džunta, CSc.